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Abstract. Introduction. The formation of national identity through the lens of national (domestic) 

history is one of the key directions of modern humanities scholarship. Historical memory, 

interpretations of the past, and the content of the official historical narrative directly influence 

political orientations, cultural values, and educational priorities in any nation-state. In this context, a 

comparative analysis of the Kazakh and Turkish experience constitutes a scientifically significant 

task, as both countries have undergone a complex transformation, from an imperial and ideologically 

driven perception of history to attempts at constructing a sovereign and pluralistic historical 

discourse. The relevance of the research is determined by the necessity of critically rethinking the 

processes of postcolonial and post-totalitarian reinterpretation of national history in Kazakhstan and 

Turkey. Contemporary Kazakh historiography strives to go beyond Soviet ideology by turning to 

Turkic and local cultural heritage, whereas Turkey is re-evaluating its Kemalist legacy and expanding 

the historical narrative to include Ottoman and Islamic components. Goals and objectives. To identify 

the particularities of national history formation in the context of national identity through the example 

of Kazakhstan and Turkey, and to carry out a comparative analysis of key methodological, 

substantive, and institutional approaches. Research Objectives include: describing the main stages of 

the development of historical narrative in each country; analyzing official and academic 

interpretations of the past; identifying factors influencing historical policy; and comparing 

educational strategies in the field of history teaching. Research Hypothesis. Despite differing 

historical contexts, Kazakhstan and Turkey exhibit a common trend toward rejecting centralized and 

ideologically saturated conceptions of history in favor of more flexible, multilayered, and culturally 

contextualized approaches. Theoretical and Methodological Framework. The theoretical foundation 

of the research is based on theories of cultural memory, postcolonial studies, as well as comparative 

and historiographical analysis. The study employs methods of content analysis, narrative 

interpretation, and the comparative-historical approach. Results. The findings of this study suggest 

that in both countries, national history serves as a key tool for legitimizing contemporary values and 

as a platform for intellectual decolonization. In Kazakhstan, there is growing interest in national 

origins that were previously silenced during the Soviet era, while in Turkey, there are discernible 

shifts away from the Kemalist canon toward a more complex and relevant historical memory.  

Conclusion. The comparative analysis carried out confirms that national history in Kazakhstan and 

https://ajspiie.com/
https://doi.org/10.51943/2710-3994_2025_12_3_633-342
https://orcid.org/0009-0009-5876-7312
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Turkey is not merely an academic discipline, but a dynamic mechanism for identity formation that 

responds to contemporary challenges. In both cases, there is a gradual departure from ideological 

dogmas and a development of diverse approaches to interpreting the past, which opens new horizons 

for cultivating civic culture, historical consciousness, and strengthening national self-awareness. 

Keywords: Kazakhstan, Turkey, national history, Kemalism, national identity, comparative analysis, 

historiography, post-Soviet space 

For citation: Azretbergenova E.Zh. Formation of national identity and current issues of national 

history in the context of the experience of Kazakhstan and Turkey // Asian Journal                                       

“Steppe Panorama”. 2025. Vol. 12. No. 4. Pp. 960–973. (In Eng.).  

DOI: 10.51943/2710-3994_2025_12_4_960-973 

 

ҚАЗАҚСТАН МЕН ТҮРКИЯ ТӘЖІРИБЕСІ КОНТЕКСТІНДЕ ҰЛТТЫҚ 

БІРЕГЕЙЛІКТІ ҚАЛЫПТАСТЫРУ ЖӘНЕ ОТАНДЫҚ ТАРИХТЫҢ ӨЗЕКТІ 

МӘСЕЛЕЛЕРІ 

 

Азретбергенова Эльмира Жарылқасынқызы1 

 

1Абай атындағы Қазақ ұлттық педагогикалық университеті 

(13-үй, Достық даңғылы, 050010, Алматы, Қазақстан Республикасы) 

Тарих ғылымдарының кандидаты 

 https://orcid.org/0009-0009-5876-7312. E-mail: eazret@mail.ru 
 
© Ш.Ш. Уәлиханов атындағы ТЭИ, 2025 
© Азретбергенова Э.Ж., 2025 

 

Аңдатпа. Кіріспе. Ұлттық бірегейлікті қалыптастыру мәселелері отандық тарих шеңбері 

арқылы қазіргі гуманитарлық білімнің негізгі бағыттарының бірі болып табылады. Тарихи 

сана, өткенді интерпретациялау және ресми тарихи баяндаудың мазмұны кез келген ұлттық 

мемлекеттің саяси бағдарларына, мәдени құндылықтарына және білім беру басымдықтарына 

тікелей ықпал етеді. Осы тұрғыдан алғанда, Қазақстан мен Түркияның тәжірибесін салыстыру 

ғылыми тұрғыдан маңызды міндет болып табылады. Себебі екі ел де тарихты империялық 

және идеологияланған қабылдаудан арынып, плюралистік тарихи дискурс құруға бағытталған 

күрделі жолдан өтті. Зерттеудің өзектілігі Қазақстан мен Түркиядағы отандық тарихты 

отарлық пен тоталитарлық саясаттан кейін қайта пайымдау үдерістерін сыни тұрғыда 

зерделеудің қажеттілігімен түсіндіріледі. Қазіргі қазақстандық тарихнама кеңестік идеология 

шеңберінен шығып, түркілік және жергілікті мәдени мұраға бет бұруда. Ал Түркия кемализм 

мұрасын қайта пайымдап, тарихи баяндауды османдық және исламдық компоненттер есебінен 

кеңейтіп келеді. Зерттеудің мақсаты. Қазақстан мен Түркия мысалында ұлттық бірегейлік 

контексіндегі отандық тарихтың қалыптасу ерекшеліктерін айқындау және негізгі 

әдіснамалық, мазмұндық және институционалдық тәсілдерді салыстырмалы түрде талдау 

болып табылады. Зерттеудің міндеттері: әр елдегі тарихи баяндаудың қалыптасу кезеңдерін 

сипаттау; өткенді ресми және академиялық интерпретациялауды талдау; тарихи саясатқа әсер 

ететін факторларды анықтау; тарихты оқыту саласындағы білім беру стратегияларын 

салыстыру. Зерттеу гипотезасы, тарихи контекстілерінің айырмашылықтарына қарамастан, 

Қазақстан мен Түркия тарихты орталықтандырылған әрі идеологияланған түсініктен бас 

тартып, икемді, көпдеңгейлі және мәдени негізделген тәсілге бет бұруда ұқсас үрдіс 

байқатады. Теориялық негізі мен әдіснамасы. Мәдени сана теориясына, постколониялық 

зерттеулерге, сондай-ақ компаративті және тарихнамалық талдауға сүйенеді. Контент-талдау, 

баяндауды интерпретациялау және салыстырмалы-тарихи әдістер қолданылған. Зерттеудің 

ғылыми нәтижелері. Қос елде де отандық тарих заманауи құндылықтарды заңдастыруда 

маңызды құралына, сонымен қатар интеллектуалдық отарлық санадан арыну платформасына 

айналып отыр. Қазақстанда кеңестік кезеңде тұншықтырылған ұлттық тарихты қайта жазуға 

бет бұрып отыр, ал Түркияда кемалистік идеялардан неғұрлым күрделі әрі өзекті тарихи 
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жадыға қарай бетбұрыс байқалады. Қорытынды. Жүргізілген салыстырмалы талдау отандық 

тарихтың Қазақстан мен Түркияда академиялық пән ретінде емес, заман талаптарына жауап 

беретін бірегейлік қалыптастырудың динамикалық тетігі екенін растайды. Екі жағдайда да 

идеологиялық догмалардан біртіндеп арылу және өткенді интерпретациялаудың сан қырлы 

тәсілдерін дамыту үрдісі жүріп жатыр. Бұл азаматтық мәдениетті, тарихи сананы және ұлттық 

өзіндік сананы қалыптастырудың жаңа көкжиектерін ашады. 

Түйін сөздер: Қазақстан, Түркия, отандық тарих, кемализм, ұлттық бірегейлік,                                              

салыстырмалы талдау, тарихнама, посткеңестік кеңістік 
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Аннотация. Введение. Вопросы формирования национальной идентичности через призму 

отечественной истории являются одним из ключевых направлений современного 

гуманитарного знания. Историческая память, интерпретации прошлого и содержание 

официального исторического нарратива напрямую влияют на политические ориентиры, 

культурные ценности и образовательные приоритеты в любом национальном государстве. В 

этом контексте сопоставление казахстанского и турецкого опыта представляет собой научно 

значимую задачу, поскольку обе страны прошли сложный путь от имперского и 

идеологизированного восприятия истории к попытке построения суверенного и 

плюралистического исторического дискурса. Актуальность исследования обусловлена 

необходимостью критического осмысления процессов постколониального и 

посттоталитарного переосмысления отечественной истории в Казахстане и Турции. 

Современная казахстанская историография стремится выйти за рамки советской идеологии, 

обращаясь к тюркскому и локальному культурному наследию, в то время как Турция 

переосмысляет кемалистское наследие и расширяет исторический нарратив за счет османской 

и исламской составляющей. Цели и задачи исследования. Выявить особенности формирования 

отечественной истории в контексте национальной идентичности на примере Казахстана и 

Турции, провести сравнительный анализ основных методологических, содержательных и 

институциональных подходов. Задачи исследования включают: описание ключевых этапов 

формирования исторического нарратива в каждой стране; анализ официальных и 

академических интерпретаций прошлого; выявление факторов, влияющих на историческую 

политику; сопоставление образовательных стратегий в сфере преподавания истории. Гипотеза 

исследования заключается в том, что Казахстан и Турция, несмотря на различие исторических 

контекстов, демонстрируют общую тенденцию к отказу от централизованного и 

идеологизированного понимания истории в пользу гибкого, многоуровневого и культурно 

обусловленного подхода. Теоретическая основа и методология исследования базируются на 

теориях культурной памяти, постколониальных исследованиях, а также на компаративистском 
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и историографическом анализе. Используются методы контент-анализа, интерпретации 

нарратива, сравнительно-исторический подход. Результаты. В обеих странах отечественная 

история становится важным инструментом легитимации современных ценностей, а также 

платформой для интеллектуальной деколонизации. В Казахстане нарастает интерес к 

национальным истокам, ранее замалчиваемым в советское время, а в Турции происходят 

подвижки от кемалистского канона к более комплексной и релевантной исторической памяти. 

Заключение. Проведенный сравнительный анализ подтверждает, что отечественная история в 

Казахстане и Турции, не просто академическая дисциплина, а динамичный механизм 

формирования идентичности, реагирующий на вызовы времени. В обоих случаях наблюдается 

постепенное освобождение от идеологических догм и развитие многообразного подхода к 

интерпретации прошлого, что открывает новые горизонты для формирования гражданской 

культуры, исторического сознания и укрепления национального самосознания. 

Ключевые слова: Казахстан, Турция, отечественная история, кемализм, национальная 

идентичность, сравнительный анализ, историография, постсоветское пространство 
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Introduction 

The formation of national identity through the lens of domestic history in Kazakhstan and 

Turkey is a complex and multilayered process that encompasses various stages of political, 

ideological, and academic development in both countries. The relevance of this topic stems from the 

fact that, within the post-imperial and post-totalitarian context, both states were compelled to 

construct their own visions of the past visions that departed significantly from former imperial 

ideological frameworks. In Turkey, this process began with the republican revolution of 1923 and, 

from the early years of Kemalist rule, became an integral component of the official                                       

ideological agenda. In contrast, Kazakhstan only began to develop the conditions for a sovereign 

historiographical discourse by the late 1990s. Throughout the entire Soviet period, Kazakhstan’s 

national history operated largely within the paradigm of communist ideology, where                                               

the national interpretation of the past was subordinated to the Marxist-Leninist view of historical 

development, emphasizing class struggle, internationalism, and the unity of the Soviet peoples 

(Karibayev, 2015: 4–11). 

After gaining independence, Kazakh historical scholarship entered a new phase, in which one 

of its central tasks was to liberate national history from its colonial and ideological legacy.                                  

This transformation was reflected in the reassessment of key concepts, terminologies, and narratives 

that had previously been imposed from the outside. In this context, the objective was not to replace 

one ideology with another, but rather to develop a scientifically grounded and interpretively open 

approach to national history one rooted in primary sources, cultural memory, and the internal logic 

of Kazakhstan’s historical development (Koygeldiyev, Omarbekov, 2003). At the same time, 

throughout the twentieth century, national history in Turkey was actively used as a tool for 

constructing national identity based on the statist ideology of Kemalism, in which the Ottoman, 

Islamic, and multiethnic past was often reduced or reinterpreted to fit the needs of the new secular 

nation state (Turan, 2019: 626–641). Only in the early twenty-first century, particularly with the rise 

to power of the Justice and Development Party (AKP), did Turkish historiography begin to partially 

reassess the Ottoman legacy, while also facing criticism for ideologically redefining the past in favor 

of a neo-Ottoman and Islamized narrative. 

The aim of this article is to conduct a comprehensive comparative analysis of the transformation 

of national history in Kazakhstan and Turkey in the context of national identity formation, with a 

focus on the transition from an ideologized to a scholarly, polyphonic, and culturally grounded 

approach. The research objectives include, first, identifying the initial preconditions for the formation 

of national historical narratives in each of the two countries; second, analyzing institutional and 
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discursive shifts in academic and educational policy following key historical turning points                                              

(1991 in Kazakhstan, 1923 and 2025 in Turkey); third, comparing thematic priorities and 

methodologies in national historiography, particularly within curricula, university scholarship, and 

public memory; and fourth, determining the degree to which historical knowledge remains influenced 

by contemporary state ideology, as well as identifying trends toward academic autonomy. 

The central hypothesis of this study is that, since the beginning of the twenty-first century, 

Kazakhstan has been undergoing a deliberate scholarly reassessment of its national history within a 

decolonial framework. In this process, historians aim to move beyond clichéd Soviet-era models and 

construct a national narrative grounded in cultural codes, ethnic continuity, and the integration of 

Turkic, Islamic, and Eurasian components, while consciously avoiding a shift toward radical 

nationalism or ideological monologue (Koygeldiyev, 1995). In Turkey, although professional 

historical scholarship has a longer academic tradition, there is a noticeable trend toward the 

reinterpretation of history within the framework of official rhetoric, particularly in recent decades, as 

the Ottoman legacy has become a component of state cultural policy and foreign policy identity 

(Yıldız, 1999: 333–342). It is important to emphasize that both countries are in the process of 

rethinking the concept of the “national” as a category that extends beyond ethnic identity, 

incorporating linguistic and civilizational dimensions. In this process, national history serves both as 

scholarly knowledge about the past and as a social instrument through which foundational ideas about 

the boundaries of community, memory canons, heroes, symbols, and cultural codes are either 

reinforced or contested. For this reason, the analysis of history textbooks, academic research, and 

public interpretations of the past becomes an integral part of studying national identity. 

The methodology of this study is based on comparative analysis, interpretation of historical 

narratives, and elements of critical historiography, particularly the idea that national history is a 

product of specific political and cultural conditions rather than an objective reflection of the past.                                  

The use of sources in three languages Kazakh, Russian and Turkish allows for a deep and multilayered 

understanding of the processes unfolding in the historical scholarship of both countries. In the Kazakh 

academic field there is a growing demand for the revision of the content and methodological 

foundations of national history relying on approaches from Turkology, Islamic studies and 

anthropology. In Turkish historiography meanwhile debates continue over the boundaries of 

acceptable interpretation of the Ottoman and Republican past which is reflected both in academic 

research and in public speeches by political figures. The academic significance of this research lies 

in its comparative perspective on two national historiographies and in identifying broader patterns in 

the formation of postcolonial historical scholarship that is free from former ideological dependency 

and capable of offering society a layered and balanced understanding of the past. This work is of 

interest to scholars in the fields of history, political identity, cultural anthropology and education as 

well as to a broader audience interested in understanding the pathways of decolonization and 

academic emancipation in post imperial societies. 

 

Materials and Methods of the Study 

This study employs a comprehensive interdisciplinary approach based on the synthesis of 

historical comparative narrative discursive and hermeneutic methods which together allow for a 

thorough examination of the formation of national identity in Kazakhstan and Turkey as a result of 

complex sociocultural political and historical transformations. The primary methodological 

framework is the comparative historical method which makes it possible to identify both parallels 

and differences in the national ideologies and historical narratives of the two countries. Kazakhstan 

and Turkey represent two examples of societal modernization each of which has undergone phases 

of ethnopolitical construction and a struggle for cultural distinctiveness under conditions of external 

pressure (Aminov, 2019: 195). 

The research is based on an extensive body of historical legal journalistic and educational 

materials including works by Kazakh and Turkish scholars legal and regulatory documents official 

doctrines as well as memoirs of participants in the political processes of the twentieth and twenty first 

centuries. Particular attention is given to texts that shape national memory and the cultural canon such 
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as school history textbooks educational reform programs speeches by political leaders and works of 

fiction that actively contribute to the construction of identity frameworks (Каrа, 2012: 89–103). 

Hermeneutic analysis was applied to interpret key concepts such as nation homeland ancestors 

and spirituality within the context of historical narratives emphasized in state policy and education. 

In the case of Kazakhstan the central category became the concept of rukhani zhangyru or spiritual 

renewal introduced in a programmatic article by Nursultan Nazarbayev in 2017. This term initiated a 

process of symbolic reconstruction of the past and offered a new direction for cultural modernization 

(Nazarbayev, 2017: 2). 

Discursive analysis made it possible to identify structural changes in the official narratives of 

Kazakhstan and Turkey during different stages of nation building. For example, in Turkey the 

formation of Kemalist ideology was accompanied by strict control over historiography where priority 

was given to the idea of Anadolu’nun medeniyet beşiği olması (Anatolia as the cradle of civilization) 

and to the denial of the multiethnic legacy of the Ottoman past (Bora, 1998: 35–50). In Kazakhstan, 

by contrast, the post-Soviet identity policy evolved from Soviet internationalism to an ethnocentric 

model and later to an attempt to integrate all ethnic groups within the framework of a Kazakhstani 

nation (Kabyl, Khazretalikyzy, Orazkhan, 2024). 

The source base of this research consists of three main groups. The first group includes 

academic studies among which the works of Kazakh historians (Aitaly, 2003: 226) and Turkish 

authors (Gökalp, 1992) are particularly significant. The second group consists of official documents 

and conceptual programs such as Madenı mura meaning Cultural Heritage from 2004                                           

Rukhani zhangyru meaning Spiritual Renewal from 2017 Turkiye Yuzyili meaning The Century of 

Turkey from 2023 as well as the constitutions of both countries. The third group consists of fieldwork 

materials, including interviews with history teachers, students, and education experts in Almaty, 

Nursultan, Ankara, and Istanbul, conducted by the author during the 2024–2025 academic year. 

Particular attention is given to the interpretation of the university history curriculum as an 

instrument of political socialization. University textbooks in both countries are viewed as an 

institutionalized form of transmitting the national narrative (Turlybay, 2025). In Turkey textbooks 

reflect an evolution from strict Kemalism to a more pluralistic interpretation of history including 

Islamic and Ottoman heritage. In Kazakhstan, there is a tendency to reevaluate the prerevolutionary 

past and to engage in its heroization, particularly in relation to figures such as Abılay Khan, Kenesary, 

and Altynsarin (Jaqsylyqov, 2017: 95–99). 

In the course of analysis the method of historical reconstruction was used to identify the 

mechanisms of symbolic construction of the past. As noted by K. Kara (Kara, 2012: 101) in Turkey 

the creation of a new nation was accompanied by the creation of a new past in which key historical 

milestones were interpreted in the spirit of national heroism and civilizational leadership. Similar 

processes are taking place in Kazakhstan where the Soviet legacy is viewed through the lens of 

oppression or colonialism and local forms of resistance are interpreted as expressions of early 

patriotism (Masanov, Abylkhozhin, Erofeyeva, Alekseenko, Baratova, 2000). 

In working with the materials the principles of content analysis were applied especially in the 

study of media discourse. Publications in outlets such as “Egemen Qazaqstan”, “Zaman”,                                       

“Yeni Safak”, and “Qazaq adebieti” were analyzed which made it possible to trace how symbolic 

images of the nation are constructed in the modern information environment. Finally, an important 

component of the methodology was the use of oral sources. As part of the project 16 in depth 

interviews were conducted with Kazakhstani and Turkish historians, educators and students who had 

direct experience interacting with the state education system. These data made it possible to 

understand how the constructed identities are perceived in practice outside official formats. Thus, the 

methodological foundation of the study is aimed at a comprehensive analysis of the relationship 

between historical policy the educational system and processes of identity transformation with 

attention to local and regional contexts. 
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Discussion 

The formation of national identity represents not only a political but also a deeply humanitarian 

process that involves engaging with historical memory myths, cultural codes and the education 

system. In the context of Kazakhstan and Turkey this process takes on particularly complex 

dimensions as both countries have experienced imperial post imperial and post totalitarian stages 

which has led to a plurality and tension of identity models. Kazakhstan having been part of the Soviet 

Union developed for a long time within the framework of internationalist ideology whereas Turkey 

as the successor of the Ottoman Empire shaped its identity in the spirit of secular nationalism. In both 

cases historical scholarship and memory politics have become essential tools for the cultural 

construction of the nation (Nurlanova, 2011: 55–58; Ahmad, 1993: 77–81). A distinctive feature of 

the Turkish and Kazakhstani approach lies in the use of the past not as a neutral experience but as a 

resource that mobilizes collective consciousness for contemporary political construction. 

Kazakhstan historiography of national identity after 1991 has been characterized by an effort 

to overcome Soviet narratives that diminished or devalued the significance of local elites, resistance, 

spiritual culture, and indigenous forms of legal consciousness. While in the early years of 

independence there was a strong drive to restore historical justice, by the 2000s the emphasis had 

shifted toward building a positive historical memory grounded in heroic narratives. A key part of this 

process was the movement toward an ethnocentric model of the nation in which primary attention 

was given to the Kazakh language culture and religious expressions of Islam (Tleubaev, 2016: 76). 

State programs such as Madenı mura and Rukhani zhangyru contributed to the institutionalization of 

historical policy within which the significance of khanate authority the figures of the Alash 

intelligentsia and the Soviet period as a time of identity loss was reinterpreted (Sadikov, 2018:                               

59–60). However, this approach is often criticized for its limitations and bias, as ethnocentrism can 

exclude other groups such as the Russian-speaking population, ethnic minority communities, and 

migrants from the unified national narrative. 

One of the key arenas where identity is formed and reproduced is the education system, 

particularly school history textbooks. As demonstrated in the work of M. Sh. Egamberdiyev and                                   

D. Taldybayeva, since 2010, Kazakhstani school curricula have become predominantly oriented 

toward the formation of patriotic consciousness, within which students are presented with positive 

interpretations of the past, simplified and heroic representations of national figures, and a tendency 

to underestimate the contributions of other ethnic and religious communities to the development of 

the country. The issue lies in the fact that such an approach hinders the development of critical 

thinking among students and reproduces a one-dimensional historical perspective. Alternative 

studies, including field interviews with teachers in Almaty, also confirm the existence of censored 

topics such as political repression, the famine of the 1930s, and the Soviet modernization project, 

which are covered only superficially or framed in vague terms (Egamberdiyev, Taldybayeva,                                               

2020: 24–32). 

The Turkish experience of identity formation, in turn, was based on the principles of republican 

nationalism codified in the Kemalist ideology. Since the 1920s, Turkey’s official historiography has 

been constructed within the framework of the Turk Tarih Tezi (Turkish History Thesis), which 

asserted that the Turks were the progenitors of the world’s most ancient civilizations, including the 

Hittites and Sumerians (Bora, 2002: 114). This approach pursued a dual purpose. On one hand, it 

rejected the Ottoman legacy as feudal, religious, and “backward”. On the other hand, it sought to 

construct a secular ethno-national identity aligned with the goals of modernization and 

Europeanization. By the mid twentieth century, such historiography came under criticism from both 

academic circles and members of the religious intelligentsia. During the 1980s and 1990s, a process 

of historical and ideological liberalization began. This shift acknowledged the cultural diversity of 

the Ottoman Empire, the significance of the Islamic component, and the painful chapters of history, 

including the Kurdish and Armenian issues (Kadıoğlu, 2007: 120). 

Contemporary Turkey finds itself in a state of historical and identity-based pluralism. Since the 

2000s, the ruling Justice and Development Party (AKP) has been constructing a new model of 

national memory in which Islam and the Ottoman legacy are viewed as central components of Turkish 
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cultural identity. Within the framework of the concept of Yeni Türkiye (New Turkey), the image of 

the nation has become intertwined with the idea of restoring historical justice, returning                                              

to “spiritual roots”, and positioning Turkey as a civilizational center (Ortaylı, 2020: 62). In this 

context, there has been a growing interest in Ottoman history, Arabic-language sources, Sufi heritage, 

and the works of Islamic thinkers. At the same time, however, there has been an increase in state 

control over the academic environment and the content of school textbooks, raising concerns about a 

potential return to ideologically driven historiography. Thus, Turkey finds itself balancing between 

openness to historical debate and the strengthening of a politicized narrative. 

A comparative analysis of Kazakh and Turkish historiography reveals both common features 

and significant differences. In both cases, the state plays an active role in shaping historical memory, 

using schools, media, and cultural platforms as channels to transmit desired models of identity. 

However, Turkey has a longer tradition of academic debate and historiographical pluralism, while in 

Kazakhstan, historical policy tends to remain more centralized and prescriptive. Nevertheless, in both 

countries, modern history has become a field of ideological contestation, where secular, religious, 

ethnic, and globalist paradigms intersect and often compete. 

In the context of the twenty-first century, Kazakhstan and Turkey face new challenges such as 

migration processes, the digitalization of memory, and transnational cultural influences, all                                          

of which intensify the need to rethink approaches to identity. Post-Soviet Kazakhstan is gradually 

shifting from an ethnocentric model toward a more inclusive concept of nationhood, with particular 

emphasis on the idea of “civic identity” (qazaqstandyq ult). In Turkey, there is an ongoing tension 

between a retrospective glorification of the past and the demands of contemporary pluralism. Both 

countries require the development of critical historiography, dialogical forms of memory, and 

historical education aimed not at reproducing myths, but at fostering an understanding                                             

of historical complexity. 

 

Results 

The results of the conducted study reveal significant methodological, substantive, and 

institutional differences in the organization of university-level teaching of national history in 

Kazakhstan and Turkey. The analysis is structured along three key dimensions: the theoretical and 

methodological foundations and structure of academic disciplines, the practical implementation of 

teaching methods through case studies and educational platforms, and interdisciplinary initiatives 

along with the civic and spiritual components of education. 

The first group of findings pertains to the theoretical and methodological basis of the courses. 

In Kazakhstan, the university curriculum for the “History of Kazakhstan” course, introduced                                          

in 2021, is structured around the chronological progression of major historical periods ancient history, 

the era of the khanates, the colonial period, the Soviet era, and the establishment of independence. 

Modules such as “Revival of National Statehood” and “Sovietization and Modernization” reflect a 

patriotic motivation underpinning the course content (Abdrakhmanov, 2021: 23–26). This structure 

supports the restoration of national identity, but at the same time, it promotes a limited conception of 

history as a linear sequence of events, lacking contextual, structural, and cultural connections.  

An opposing approach is observed in Turkish universities, where disciplines that include 

national history are implemented as interdisciplinary projects. Courses such as Belge Bilgisi 

(Document Analysis) and Tarih ve Kültür (History and Culture) incorporate not only source studies 

but also engage with cultural analysis, archaeology, oral history, and digital practices                                     

(Yılmaz, 2019: 38–52). Students work with primary sources, conduct field interviews, and participate 

in museum and research projects. This format of education cultivates the ability to view history as a 

complex and active social practice rather than a passive repository of facts. 

Since 2018, within the framework of higher education reform in Kazakhstan, groups of 

educational programs have been introduced to differentiate the directions of student preparation 

depending on the academic profile. In the field of historical education, this has led to a division into 

two main tracks called academic history and pedagogical history. Pedagogical history focuses on 

preparing future history teachers for general secondary schools and colleges. It is primarily 
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implemented in regional teacher training universities such as Abai Kazakh National Pedagogical 

University and the Kazakh National Women Teacher Training University. Special attention is given 

to teaching methods, didactics, developmental psychology, and curriculum design. At the same time, 

academic history entails scholarly training for specialists such as historians, researchers, 

archaeologists, archivists, and museum professionals. It is taught at the country’s leading research 

centers such as Al-Farabi Kazakh National University and L.N. Gumilyov Eurasian National 

University, where emphasis is placed on historiography, source studies, historical research 

methodology, and working with primary sources. Graduates of pedagogical history receive 

qualifications that allow them to teach history in schools and colleges, while graduates of academic 

history mainly continue their careers in academic settings, in research institutes, or in master’s and 

doctoral programs. Despite a shared disciplinary focus, the training programs differ significantly in 

terms of content, objectives, and applied methods. Pedagogical history is structured around practice 

oriented instruction, while academic history requires the development of research skills and                                             

command of historical criticism. 

In the second area, special attention is given to the practical implementation of methodology. 

In Kazakhstan, an attempt was made to introduce innovative pedagogy through the course History of 

Religious Consciousness, offered by the Faculty of Humanities at Kazakh National University since 

2021. Students engaged in oral history, documentation of traditions, and the architecture of sacred 

spaces. More than 60 percent of participants noted a reevaluation of Islamic heritage as a personal 

line of historical continuity (Tauke, 2022: 77–80). However, the tendency toward restricted access to 

Soviet archives and the lack of methodological support hinder the understanding of history as a 

research-based practice. 

In contrast, the Turkish project Historical Architectural Heritage conducted in Ankara from 

2022 to 2023 demonstrated that an interdisciplinary approach involving historians, architects, and 

sociologists contributes to the formation of active civic identity. Participation in restoration projects, 

interviews with local residents, and the creation of exhibitions enables students to identify themselves 

as custodians of cultural heritage (Kaplan, 2023: 100–110). Archival work in Turkey included 

expeditions, digitization, and analysis of documents from the National Archives, which contributed 

to an increased level of methodological autonomy and competence (Gültekin, 2021: 85–94). 

The third section of the findings focuses on interdisciplinarity, motivation, and the development 

of civic skills. The course Tarih ve Kültür (History and Culture) demonstrates how the integration of 

historical studies with cultural research, sociology, and architecture creates an educational model of 

historical thinking that prepares students for real social engagement and public dialogue.                                    

This contributes not only to the growth of academic competence but also to the formation of civic 

activism and cultural self-awareness (Altun, 2022: 129–140). In Kazakhstan, similar initiatives 

emerge irregularly, such as electives on regional memory or the history of sacred heritage, but they 

have not become part of the core curriculum, and there is a lack of coordination between faculties 

and institutes (Shaimerdenova, 2024: 20–30). 

The fourth research category concerns the professional mobility and academic freedom of 

faculty members. An analysis of teaching staff shows that around one quarter of history instructors 

in Kazakhstan have international experience, and an even smaller number make use                                                  

of English-language sources (Abilgaziyev, 2024: 153–156). This hinders the implementation of 

modern teaching methods and limits the reform of academic curricula. In Turkey, instructors actively 

participate in training programs across Europe and Asia, applying methods from digital history and 

archival studies (Yılmaz, 2019: 40–45), however, there remain persistent issues related to the lack of 

instructors specializing in Central Asia, which reflects a broader gap in regional expertise.  

The fifth direction concerns student motivation and the emotional component of learning. Field 

surveys of students of the history of Kazakhstan show that only about one third of students experience 

a high level of engagement with the discipline, while the majority perceive the course as a collection 

of facts rather than as a personal cultural experience (Abdrakhmanov, 2021: 50–55). Similar 

indicators reveal a lack of motivational conditions and an absence of interactive approaches to 

creating meaningful learning experiences. 
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In Turkey, emotional engagement is enhanced through participation in practical projects and 

reconstruction programs, where 75 percent of participants report a deeper connection with history as 

part of their personal and cultural identity (Kaplan, 2023: 106–110). 

The sixth area of focus is the analysis of national identity formation. In universities of both 

countries, history is used as a tool for constructing a national narrative, but the methods differ. In 

Kazakhstan, the curriculum emphasizes a constructed line of national continuity, civic belonging, and 

symbolic meaning. 

In Turkey, despite the presence of an ideological framework, there is a stronger inclination 

toward pluralism and public discussion. Academic clubs openly debate topics such as the Kurdish 

and Armenian questions, the role of Islamic identity, and the influence of Ataturk on contemporary 

thought. This creates space for critical reflection, although questions remain regarding the degree of 

freedom and state support. 

The seventh result concerns the analysis of institutional barriers and opportunities. In 

Kazakhstan, limited access to archives, weak federal support for humanities disciplines, insufficient 

funding, and narrow professional differentiation all hinder the development of interactive and project-

based learning formats. In Turkey, there is significant institutional support for interdisciplinary 

projects, summer schools, and student clubs, although control over topics and history teaching 

persists. 

Based on these findings, the following recommendations have been formulated. 

First, universities in Kazakhstan are strongly advised to integrate elective and project-based 

courses into the mandatory part of the history curriculum, including archival work, participation in 

cultural analysis, and digital storytelling. 

Second, it is necessary to expand international internships and dual degree programs with 

universities, and to support faculty mobility especially in Asian and European countries that facilitate 

the introduction of innovative methods and the strengthening of regional competencies. 

Third, the development of multimedia teaching tools that include digital reconstructions, game-

based learning, interactive maps, and analytical case studies is needed as part of the modernization of 

history teaching. 

Fourth, academic freedom for history instructors should be encouraged through grants, 

publications, methodological support, deideologization of courses, and the removal of taboo topics.  

Fifth, an important task should be the decolonization of educational content through 

multiculturalism, gender perspectives, local history, personal narratives, and studies of diasporas and 

migration phenomena. 

Sixth, universities should engage students as agents of historical communication through 

project activities, urban initiatives, academic research, multimedia formats, and civic platforms. 

Thus, university-level education in national history in Kazakhstan and Turkey is currently 

undergoing transformation. The Kazakhstani model remains oriented toward consolidation and 

ideological framing, while the Turkish model shows elements of transition toward critical, civic, and 

cultural practices. Kazakhstan may benefit from the successful elements of the Turkish model by 

adapting them to local conditions. In this regard, the reconfiguration of the educational curriculum 

can become a supportive tool not only for training qualified specialists but also for cultivating active 

citizens who take responsibility for cultural heritage, historical awareness, and moral memory. 

 

Conclusion 

Concluding this study, it should be emphasized that in Kazakhstan over the past decades 

significant progress has been made in the teaching of national history, especially in the aspect of 

strengthening national identity and rethinking historical heritage. After gaining independence, a 

process began of forming a national historical school aimed at restoring those layers of the national 

past that had previously remained outside the framework of official academic discourse. Foundational 

works on the history of Kazakh statehood were published, and new academic courses were launched, 

including “History of Kazakhstan” as a compulsory subject for all university students. Particular 
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importance was given to the development of new textbooks and the integration of research projects 

into the educational process. Since 2018, within the framework of higher education modernization, a 

differentiated approach to specialist training has been introduced with separate educational groups 

for academic and pedagogical history. This became a step towards the professionalization of historical 

education, allowing universities to clearly orient graduates toward different segments of professional 

activity such as research, teaching and applied practice. 

In Kazakhstan's pedagogical universities, such as Abai Kazakh National Pedagogical 

University and the National Women’s Pedagogical University, modern methods of teaching history 

at school have been introduced. Here a generation of teachers is being formed, capable of adapting 

historical knowledge to the needs of the younger generation, taking into account both state values and 

regional specificities. Meanwhile, in academic centers such as Al-Farabi Kazakh National University 

and L.N. Gumilyov Eurasian National University, active scientific work is underway, aimed at the 

development of source studies, historical anthropology, archival studies and theoretical foundations 

of historiography. These universities have become centers of attraction for young researchers, many 

of whom carry out international projects and publish in reputable journals. One of Kazakhstan's 

successes has been the formation of a modern concept of sacred geography, historical memory and 

the study of the role of traditional Islam in ethnic identity. All of this points to a multi level approach 

by the state and the academic community to the development of historical knowledge based both on 

national priorities and universal academic principles. 

Comparative analysis with Turkey has made it possible to identify both similar trends and 

differences in educational approaches. In both countries, history serves as a key element in the 

formation of cultural and political identity. Over the past two decades, Turkey has developed an 

effective model for the implementation of interdisciplinary courses, public history and museum 

pedagogy in the university environment. In Kazakhstan this process is only gaining momentum, but 

examples of active student involvement in project based learning can already be observed, such as 

the study of sacred sites, local memory and archival work including the development of digital 

resources. Kazakhstan demonstrates a clear desire to integrate advanced teaching methods while 

preserving its own historical and cultural specificity. The opening of regional research centers, the 

expansion of international academic ties and the formation of domestic schools in archaeology, 

ethnology and the history of statehood all confirm the existence of a solid foundation                                               

for further development. 

The prospects for teaching national history in Kazakhstan today are directly related to the tasks 

of preserving cultural continuity, strengthening interethnic harmony and raising the level of scientific 

thinking among young people. At the next stage it is important to deepen the integration of 

pedagogical and academic training and to expand the range of academic disciplines through the 

inclusion of global history, digital humanities, comparative historiography and applied                                           

methods. At the same time special attention should be paid to improving the qualifications of teachers, 

developing student research initiatives and creating educational platforms and interactive 

environments. Kazakhstan's educational policy in the field of history has already demonstrated its 

focus on strengthening cultural sovereignty and developing historical consciousness, which serves as 

valuable experience and an example for other post Soviet countries. The comparison with Turkey 

shows that the path of historical education can take many forms, and the Kazakhstani model is 

confidently moving toward the formation of a modern, stable and intellectually rich concept of 

teaching national history. 
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